
Město začne využívat energii 
ze slunce (str. 3)

Nová linka MHD bude obsluhovat 
Ledečskou ulici (str. 4)

Město pronajímá parkovací místa 
Na Nebi (str. 4)

Skauti dali do pořádku židovský 
tyfový hřbitov (str. 14)

Po jihovýchodním obchvatu se první řidiči  
projedou 11. prosince
(str. 3)

Po jihovýchodním obchvatu se první řidiči  
projedou 11. prosince
(str. 3)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

listopad 2023ZDARMA • Distribuovaný náklad 11 300 kusů

pro občany našeho města
11



2 Havlíčkobrodské listy

Město známé i neznámé
V jednom šiku!

Zachování individuální svobody a společná práce na 
prosazování hodnot jsou dvě misky jedné váhy, které 
neustále kmitají kolem nestálého jazýčku nakloněné 
na jednu či druhou stranu dle režimu, který zrovna 
vládne. Přílišný individualismus i kolektivismus jsou 
cestami do pekla, jak jsme se ostatně mohli poučit 
z vlastních dějin několikrát. Rovnováhu zajišťuje nikoli 
vládce, ani zákony samy o sobě, ale činorodost lidí, 
jež k sobě pojí společné cíle a zájmy. Jednu z nejdů-
ležitějších rolí v této práci sehrály v české společnosti 
spolky. V Německém Brodě začal bujet spolkový ži-
vot v 2. polovině 19. století. V 50. letech nejprve ne-
nápadně a po jednotkách a většinou pod zástěrkou 
kultury, po pádu Bachova absolutismu již zcela nepo-
krytě a po desítkách. Každý vlivný měšťan musel být 
členem nejméně jednoho spolku různého zaměření 
a poslání. Ruku v ruce se spolkovým životem rostl zá-
jem o sport, politiku, výlety i hospodské schůzování, 
spolky slavily svá výročí a svátky svých patronů a tak 
není divu, že bylo v Německém Brodě rušno. „Víme 
dobře,“ psal v roce 1893 pozdější starosta a tehdy 
poslanec JUDr. Eduard Brzorád, „že slavnosti jubilejní 
nejsou ve veřejném životě našem žádnou vzácností 
a přiznáváme rádi, že tu a tam se vyskytující výtka, 
že v národě našem příliš často a na mnoze při mali-
cherných příležitostech „jubilujeme“ a oslavujeme, 
nepostrádá oprávněnosti.“ 
Krásný nešvar německobrodské společnosti připo-
mněl významný zdejší advokát ve spojitosti s jubilejní 
(jak jinak) slavností 40letého trvání Spolku divadel-
ních ochotníků, 25letého trvání Tělocvičné jednoty 
Sokol a 20letého trvání Řemeslnické besedy v Ně-
meckém Brodě. Tři spolky, jejichž motem bylo prosa-
zování svobody a národních zájmů, se pustily do oslav 
hned po výročí upálení Mistra Jana Husa. „Kacířství“ 
ostatně prodchnulo i spolkové slavnosti. 
Zahájení slavností 8. července 1893 se ujali ochotníci 
dramatem Jaroslava Vrchlického Exulanti. Drama po-
jednávající o významných představitelích českých dě-
jin uprchlých po bitvě na Bílé hoře za hranice monar-
chie bylo těžkým kusem a značně pochmurným pro 

začínající oslavu. Nutno 
říci, že se jednalo o dílo, 
jež do běžného reper-
toiru brodských herců 
nepatřilo. Na programu 
byly téměř vždy veselo-
hry a frašky, o nichž sa-
motné názvy napovídají, 
o jakou zábavu se jedna-
lo – Manžel z úslužnosti, 
Když stará škatule chyt-
ne, Sedlák křivopřísežník, 
Šňupka. 
Karel Havlíček by byl 
možná udiven, které hry 
měly dle představ teh-
dejších režisérů kultur-
ně povznášet městské 
publikum. Vrchlického 
dílo bylo naproti tomu 
důstojným dramatem 
vysoké úrovně, ačkoli 
o provedení mnoho neví-
me. Téma oslav tak bylo 
jasné. Protihabsburské 
kacířství ostatně prosví-
talo z činnosti všech tří 
zmíněných spolků. 
Jisté disidentské spikle-
nectví bylo silným pr-
votním impulsem pro 
vznik sokolské jednoty 
v Německém Brodě. 
O tělesném cvičení měla většina prvních členů jen 
matné představy, jak ostatně vtipně vzpomíná jeden 
z činitelů Engelbert Ambrož. Mimochodem též zaklá-
dající člen muzejního spolku a člen několika dalších. 
Sám Engelbert Ambrož nebyl typem svalnatce a na 
sokolské procházce do Břevnice musel být dokonce 
poponesen svými druhy. Rychlému běhu ho naučil až 
mohutný býk, kterého cestou potkali a který jsa po-
drážděn hlaholem trubky a sokolského smíchu a též 
barvou červených košil, jal se zaútočit. Bratři sokoli 

prchali se lví silou a rych-
lostí sokolí až k Rozňáku. 
Národní hrdost vzala tro-
chu za své, ale kajdy byly 
zachráněny. Při jubilejní 
slavnosti našt ěstí žádný 
útok ze strany dobytka 
nehrozil a průvod sokol-
ských jednot přešel přes 
náměstí disciplinovaně 
a majestátně. 
Nejmladším ze spolků 
oslavující kulaté výročí 
v roce 1893 byla Řeme-
slnická beseda založená 
po vzoru pražského spol-
ku v roce 1873. Prvním 
předsedou byl zvolen 
tehdejší starosta a pe-
kařský mistr Antonín 
Kalina. Beseda se starala 
vzdělávání řemeslníků 

nákupem a půjčováním knih a pořádáním předná-
šek, iniciovala vznik pokračovací školy pro učně a za-
ložila fond ku podpoře zchudlých řemeslníků. Spolu 
se Sokolem a ochotníky se stala beseda důležitým 
pěstitelem občanských hodnot v Německém Brodě 
a potíratelem maloměšťáctví. Jak výstižně shrnuje již 
citovaný Eduard Brzorád v úvodu k pamětnímu listu 
vydanému k jubilejní slavnosti oněch tří spolků: „Pro 
nás obyvatele král. města Něm. Brodu má zvlášt-
ní potěšitelný význam okolnost ta, že spolky Sokol, 
Řem. beseda a spolek divadelních ochotníků spojily 
se k uspořádání slavnosti společné. Spolky tyto re-
prezentují v městě našem ideu demokratickou. Zdá 
se býti směšným mluviti ve městě, kde aristokratický 
živel vůbec není zastoupen, o demokratismu a aristo-
kratismu, a přece uzná každý znalec maloměstského 
života, že rozlišování společenské a vypínavost jed-
noho nad druhého není snad nikde tak v květu, jako 
v našich malých městech. Jsou všude skoro kruhy 
obecenstva, jež považují za neště stí společensky stý-
kati se s jinými, kteří snad chodili o nějaký rok méně 
do školy neb mají ve své hodnosti o hvězdičku, nebo 
v tobolce o nějakou zlatku méně.“
Ve spolcích naproti tomu se vyznávala rovnost bez 
ohledu na sociální rozdíly a vzdělání. Každý mohl při-
spět svým dílem, svojí schopností, vzájemnost byla 
posilována společnými ideály. Nezbývá než si přát, 
aby duch spolkový vládl v našem městu i nadále. Kéž 
jubilujeme a pracujeme k rozkvětu Havlíčkova Brodu 
i v dalších letech ochotně jako ochotníci, vzletně jako 
sokolové a umně jako řemeslníci.
 Alena Jindrová

Jubilejní spolkové slavnosti 9. 7. 1893 SOkA Havlíčkův Brod

Jubilejní spolkové slavnosti 9. 7. 1893  SOkA Havlíčkův Brod

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 17, vydává město Havlíčkův Brod, 
IČO 00267449. Kontaktní osoba: Bc. Alena Doležalová, tel. 723 444 778, e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz. Redakční rada: Zbyněk Stejskal, PhDr. Ivana Štrossová, 
Bc. Libor Honzárek, Ing. Ivana Mojžyšková, Mgr. Ondřej Rázl, Ing. Tomáš Hermann, Jan Schwarz, Jan Kerber, DiS., Milan Plodík, Pavel Duben. Redakce: Bc. Alena Doležalová (red). 
Foto pro HB listy: Bc. Alena Doležalová a Libor Blažek (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo, s.r.o. – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o.,  
VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: adolezalova@muhb.cz, tel. 723 444 778 nebo Turistické informační centrum. Korespondenční adresa: 
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 10. 11. 2023
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu adolezalova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

LISTOPAD 2023 3

Jihovýchodní obchvat se řidičům otevře před letošními Vánoci
Čtyřleté období výstavby jihovýchodního obchvatu města Havlíčkův 
Brod je u konce. Zástupci investora, kterým je Ředitelství silnic a dál-
nic, téměř s jistotou slibují, že se po něm řidiči poprvé projedou v pon-
dělí 11. prosince.
„Práce na jihovýchodním obchvatu města jsou ve své poslední fázi. 
Dodavatelská firma položila asfaltové vrstvy po celé jeho délce, na 
všech úsecích probíhají dokončovací práce. Nejdéle v průběhu listo-
padu doplní důležitou dopravní tepnu vodorovné i svislé dopravní 
značení. Vše směřuje k tomu, že se obchvat v režimu předčasného 
užívání otevře řidičům před Vánoci,“ upřesnil ředitel Ředitelství silnic 
a dálnic, správy Jihlava, Aleš Kratina. 
Poklepání na základní kámen stavby obchvatu se uskutečnilo 19. pro-
since 2019, původně měl být dokončen koncem roku 2022. Jeho 
stavbu ale provázely neočekávané komplikace. V roce 2021 zapříči-
nila zdržení likvidace starých ekologických zátěží (ropné látky, azbest) 
a rovněž zjištěný nadlimitní obsah arzenu v půdě. V roce 2022 se Ře-
ditelství silnic a dálnic potýkalo s odebráním stavebního povolení spo-
jeného se zastavením prací. V konečné fázi se tak termín dokončení 
o rok prodloužil. 
Dokončením jihovýchodního obchvatu dojde k odklonu veškeré do-
pravy, která v současnosti využívá silnici 1/38 vedoucí centrem města. 
Řidiči, kteří pojedou na trase Jihlava–Pardubice tak nebudou muset 
zajíždět do centra Havlíčkova Brodu, kde se často tvoří v dopravních 
špičkách kolony. Součástí obchvatu je sedm mostů, jejichž délka bude 
tvořit čtvrtinu celé trasy dlouhé zhruba 4,1 km. Řidiči budou projíždět 
i přes dvě mimoúrovňové křižovatky a pěší budou u bývalé Selské jizby 
chodit podchodem. „V současné době ještě nemůžeme vyčíslit přesné 
náklady, ale podle předběžných odhadů se přiblíží k částce 1,4 miliar-
dy Kč,“ dodal Aleš Kratina. 

Radnice začne využívat energii ze slunce,  
první městský objekt už je částečně energeticky soběstačný

Stejně jako řada dalších měst, i Havlíčkův Brod začíná využívat sluneč-
ní energii. První fotovotaickou elektrárnu, která už je funkční, umístilo 
na střechu jídelny Prokopa Holého. V současné době probíhá příprava 
na další instalaci fotovoltaických panelů, a to na střeše Domova pro 
seniory v Reynkově ulici. 
„Z důvodu vysokých cen elektrické energie jsme na základě zadání 
města začali provádět technicko-ekonomické studie fotovoltaických 
elektráren na objektech ve vlastnictví města. V případě, že budova 
byla vyhodnocena jako ekonomicky vhodná, následovalo fyzické za-
měření střech, projektová dokumentace, statický posudek, požárně 
bezpečnostní řešení a konečně žádost o připojení k distribuční sousta-
vě,“ popsal postup ředitel společnosti Teplo Miroslav Sommer. 
První, v současné době už funkční, fotovoltaickou elektrárnu nainsta-
lovalo město na střechu jídelny Prokopa Holého. Další objekt, u kte-
rého ekonomické zhodnocení záměru ukazovalo brzkou návratnost 

a už na něm dochází k přípravám na montáž, je Domov pro seniory 
v Reynkově ulici. 
„Další projekty, které zpracováváme, řeší umístění panelů na střechy 
pěti bytových domů na ulici Pražská. Na jejich realizaci bychom rádi 
využili dotaci, nyní čekáme na vyhlášení vhodného programu. V bu-
doucnu by se panely měly objevit i na objektech pěti mateřských 
škol ve správě města (MŠ Šmolovy, MŠ Prokopa Holého, MŠ Perknov, 
MŠ Nad Tratí a MŠ a ZŠ Konečná),“ upřesnil Sommer a dodal, že cílem 
je nainstalovat do dvou let pro potřeby města a jejich příspěvkové or-
ganizace fotovoltaické elektrárny o výkonu cca 1 MWp a výrobu elek-
třiny sdílet i pro další městské budovy. 
Celkové náklady se podle předběžných odhadů budou pohybovat 
okolo 25 mil. Kč. Dotační prostředky by měly pokrýt 60 % nákladů. 
„Město by tak ze svého rozpočtu zaplatilo zhruba 10 mil. Kč. Návrat-
nost této částky odhadujeme zhruba na pět let,“ zakončil Sommer.

Na Výšině roste nové dětské hřiště,  
hotové bude v polovině listopadu 

Na konci září začala dodavatelská firma stavět nové dětské hřiště na 
sídlišti Výšina. Pozemek o výměře necelých 600 m2, na kterém vznik-
ne, se nachází na travnaté ploše nad Domovem pro seniory v Reynko-
vě ulici. Sportoviště je navrženo tak, aby sloužilo širší věkové skupině 
uživatelů. Prostor, který bude rozdělen na tři pomyslné části, spojí 
stezka ze zámkové dlažby s parkovými obrubami. V první části vznikne 
zóna pro malé děti, na kterou naváže kryté pískoviště s posezením. 
Součástí hřiště bude i lezecká stěna. Zpevněnou plochu pod jednot-
livými atrakcemi pokryje kačírek. Sportoviště doplní lavičky a zeleň 
v podobě travnatých ploch a několika stromů. Město zaplatí za stavbu 
ze svého rozpočtu necelé 3 mil. Kč. Podle harmonogramu prací začne 
hřiště sloužit veřejnosti v polovině listopadu. 

 Stránku připravila Alena Doležalová



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

Novostavbu krajského hospice v Havlíčkově Brodě mají nyní 
v rukou řemeslníci všech profesí 

Stavba krajského hospice v Havlíčkově Brodě pokračuje podle stanoveného 
časového harmonogramu. Půlkruhový objekt stojící mezi krajskou a psychi-
atrickou nemocnicí dokončí Kraj Vysočina na přelomu ledna a února. Po vy-
budování hrubé stavby nyní řemeslníci pracují na vnitřních omítkách, dělají 
rozvody vody, topení, elektřiny, betonují podlahy. 
Po dokončení stavebních prací, tedy na jaře příštího roku, čeká Kraj Vysoči-
na vybavování nového objektu nábytkem a mobiliářem. V současné době 
úředníci připravují zadání veřejné zakázky na nábytek, který bude muset 
být částečně vyroben na míru. Realizační tým má před sebou ještě několik 
konzultací s architekty tak, aby interiéry byly funkční, ale zároveň působily 
útulně, klidně, domácky. Exteriéry domova a terénní úpravy bude dodava-
telská firma dělat ve chvíli, kdy to dovolí klimatické podmínky. 
O provozování nového zdravotnického zařízení v Havlíčkově Brodě se posta-
rá spolek Mezi stromy. Kompletně dokončený objekt mu předá Kraj Vysoči-
na zhruba v polovině příštího roku. Kapacita budoucího krajského hospice 
na Vysočině bude 18 lůžek pro dospělé a 2 lůžka pro dětské klienty, poskyt-
ne i zázemí pro rodinné příslušníky a blízké. Kraj stavbu pořídí celkově za 
83 mil. Kč, z čehož 47 mil. Kč pokryje dotace z Ministerstva zdravotnictví. 
 Foto: Kraj Vysočina

První říjnový týden byl na parkovištích přechodným obdobím, 
odborníci přeprogramovali parkovací automaty 

V souvislosti s avízovanou změnou parkovného na placených parkovištích 
od 1. října 2023 byl první týden v říjnu v tzv. „přechodném období“. Důvo-
dem bylo zohlednění některých požadavků veřejnosti vznesených na ve-
řejné debatě, která se uskutečnila 20. září. Jednou ze změn bylo umožnění 
placení parkování na Havlíčkově náměstí a Smetanově náměstí i na dobu 
kratší než 30 minut. „Parkující si mohu určit sami dobu parkování i v prvních 
30 minutách, a to buď podle hodnoty vhozené mince, nebo podle nasta-
vení doby parkování na parkovacím automatu,“ upřesnila Erika Nováková 
z ekonomického odboru a dodala, že druhou změnou bylo rozšíření smíše-
né zóny v Trčkově ulici, do které je nově zahrnuta i severní část parkoviště. 
Během tohoto „přechodného období“ proto došlo k doznačení modré zóny 
v Trčkově ulici a  k úpravě tarifů a následně k postupnému přeprogramo-
vání jednotlivých platebních terminálů a k nalepení samolepek s novými 
údaji ohledně možnosti úhrady parkování prostřednictvím mobilní aplikace 
ParkSimply a SMS platbou. „Řidiči proto mohli během prvního říjnového 
týdne ještě na většině parkovišť stát za sazby platné před 1. říjnem,“ dodala 
Erika Nováková.

Nová linka MHD bude obsluhovat Ledečskou ulici
Na základě průběžných dotazů cestujících na zavedení nové linky městské 
hromadné dopravy  na Ledečskou ulici se radnice touto myšlenkou začala 
zabývat. Zadaná ověřovací studie prokázala, že na Ledečské ulici je možné 
autobusové zastávky zřídit, ale za podmínky provedení stavebních úprav, 
jako např. vybudování zálivů, nástupních hran, chodníků a úprav přechodů 
apod. V současné době probíhají jednání s dotčenými orgány a projektanty, 
která by měla vést k vytvoření projektové dokumentace a následně k vydá-
ní stavebního povolení. 
V každém směru jízdy jsou navrženy tři zastávky. Pokud možnost jejich umís-
tění ve vytipovaných lokalitách potvrdí projektová dokumentace, měly by 
v obou směrech vzniknout zastávky MHD v blízkosti židovského hřbitova, 
u kruhového objezdu a u výjezdu z čistírny odpadních vod. „Před kolaudací 
požádáme odbor dopravy o změnu licence linky č. 1, která bude na tento 
úsek odkloněna po obsloužení zastávek Nemocnice, dojde k úpravě jízdní-
ho řádu této linky a přeprogramování informačních systémů tak, aby mohl 
být provoz zahájen. Autobusové zastávky na Ledečské ulici by měla začít 
MHD obsluhovat ihned po jejich kolaudaci,“ doplnil Lubomír Hepner. 

 Stránku připravila Alena Doležalová

Pronájem míst pro stání motorových vozidel  
na parkovišti v ulici Reynkova, lokalita Na Nebi

Město Havlíčkův Brod dále nabízí k pronájmu 30 míst pro stání motorových 
vozidel na nově vybudovaném parkovišti v ulici Reynkova, lokalita Na Nebi.

Na parkovišti bude vjezd a výjezd řízen automatizovaným závorovým systémem. 
Parkoviště bude osazeno veřejným osvětlením a kamerovým systémem.

Minimální nabídková cena je stanovena ve výši 350 Kč včetně DPH/stání/měsíc.
Uchazeč o pronájem parkovacího stání podá svou nabídku vyplněním  

formalizované Smlouvy o nájmu parkovacího stání  
v uzavřené obálce na podatelnu městského úřadu.

Veškeré informace včetně konceptu Smlouvy o nájmu parkovacího stání,  
a konkrétního termínu, do kterého je třeba nabídku podat, jsou dostupné  

na webových stránkách města v sekci Parkování. 



Aktivity

5LISTOPAD 2023

Senioři v Havlíčkově Brodě získali  
informace z oblasti zdraví

I tento rok se Havlíčkův Brod zapojil do osvě-
tové kampaně Den zdraví. Kromě Základní 
školy V Sadech, kde se uskutečnil projektový 
den zaměřený na tuto tématiku, se k aktivi-
tám na konci září připojil i Senior Point. Akce 
pro širokou veřejnost pod vedením Oblastní-
ho spolku Českého červeného kříže probíhaly 
po celý týden k oslavě Dne seniorů. Na pro-
gramu byl např. turnaj v pétanque či návště-
va plaveckého bazénu. Červený kříž připravil 
pro zájemce i návštěvu Senátu Parlamentu ČR 
v Praze. V rámci přednášek proběhly diskuse 
na téma zdravého životního stylu, prevence 
rakoviny a první pomoci. Nechyběl ani zdra-
votní monitoring s výživovým poradcem.
Aktivity celého týdne vyvrcholily putovní vý-
stavou „Každý svého zdraví strůjcem“ neboli 
prevence rakoviny vesele i vážně na Havlíč-
kově náměstí, kterou zastřešovala organizace 
Liga proti rakovině Praha. 
 Marie Kudrnová
 oddělení řízení projektů

Běh Karla Havlíčka Borovského:  
137 nadšených atletů zavítalo do Sadů

V pátek 29. 9. se uskutečnil již 17. díl Běžce 
Vysočiny, který tentokrát zamířil k nám do 
Havlíčkova Brodu. 
Spolupořádající Základní škola V Sadech na-
bídla všem aktivním i pasivním účastníkům 
zázemí ve svých prostorách a po vyřízení ne-
zbytných formalit mohlo dojít na samotné 
soutěžní klání.
Přesně v 16.30 odstartovali atletické odpoled-
ne naši nejmenší. Zde nešlo až tolik o výsled-
ky, důležitější byla chuť, odhodlání či radost 
z pohybu na čerstvém vzduchu. A potěšil také 

počet předškoláků, 
který se vyšplhal na 
sympatické číslo 28!
Poté následovaly 
závody dětí školou 
povinných a úderem 
17. hodiny odstarto-
val hlavní běh, který 
se jako had proplétal 
cestami a pěšinami 
malebného parku Bu-
doucnost. Mezi muži 
si slávu vydobyl no-
vovčelnický rytíř Jirka 
Nevoral (39:20), jenž 
bez problémů udolal 
svého největšího sou-
peře Michala Tomáš-
ka z Malče (39:56). 
O třetí místo se pak 
rozpoutal neskutečný 
souboj mezi několika 
běžci. Skvělým fini-
šem na poslední stov-
ce vypálil všem ryb-
ník Vratislav Libánský 
(40:03) a připsal si tak 
kromě traťového oso-
báku i nejlepší umís-
tění v letošní sezóně.
P ě t i k i l o m e t r o v á 
ženská trať se stala 
snadnou kořistí pro 
příseckou raketu Lucii 
Šarounovou (20:01). 
Ta potvrdila své bě-
žecké kvality a necha-
la za sebou druhou 
Olinku Krčálovou 
z Polné (21:28) i tře-
tí Petru Dvořákovou 
z Čáslavi (21:34).
Sympatické bylo, že akce přilákala také žáky 
a učitele pořádající školy. Někteří z nich si 
tak mohli vůbec poprvé vyzkoušet atmosféru 
opravdového závodu se vším, co k tomu ná-
leží. Vše by ale nevzniklo bez usilovné práce 
mnoha lidí.
Závěrečné poděkování proto patří především 
městu Havlíčkův Brod za štědrý finanční pří-
spěvek ve výši 20 000 Kč, dále paní ředitelce 
Mileně Honsové, kolegům z pedagogického 
sboru, panu školníkovi, žákům, kamarádům 
i rodičům za pomoc při organizaci. A v nepo-
slední řadě velký dík také všem běžcům a fa-
nouškům, že se v tak hojném počtu k nám do 
Sadů dostavili.
 Vratislav Libánský, ředitel závodu

Úspěch „Štáflovky“ v okresním kole  
soutěže „Cihla k cihle“

V úterý 26. 9. se žáci ZŠ Havlíčkův Brod, Štáflo-
va 2004 zúčastnili okresního kola tradiční sou-
těže „Cihla k cihle“ se stavebnicí Teifoc, které 
se konalo na SPŠ stavební Havlíčkův Brod.
Soutěž „Cihla k cihle“ má tradici již od roku 
2017. Motivuje žáky ke kreativitě a rozvíjí je-
jich dovednosti.
Soutěžním úkolem bylo postavit zahradní ob-
jekt – chatku a vhodně vymyslet i možné ře-
šení zahrady.
Soutěže se zúčastnilo 13 týmů z Havlíčkobrod-
ska. Žáci pracovali na zadání v průběhu celého 
dopoledne a výsledné objekty potom ohod-
notila odborná porota.

První místo obsadil tým ZŠ Havlíčkův Brod, 
Štáflova 2004 ve složení Jan Nevole a Tadeáš 
Dajč. Oba navštěvují třídu 7.A. Tato úspěšná 
dvojice si svým zdařilým výrobkem vybojovala 
postup do krajského kola.
Na skvělý výsledek navázal i druhý školní tým 
ve složení Lukáš Hranický a Marek Domkář ze 
třídy 7.B.
Ti obsadili celkové třetí místo. Škoda, že jim 
k postupu do krajského kola chyběl pouze je-
den bod.
Krajské kolo soutěže se uskutečnilo 12. 10. 
v Třebíči. Dvojici ve složení Jan Nevole a Ta-
deáš Dajč se v souboji deseti týmů podařilo 
vybojovat krásné 4. místo.
Všem našim soutěžícím žákům gratulujeme 
k vynikajícímu umístění!
 Veronika Prchalová
 ředitelka



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

Canisterapie na ZŠ a MŠ Konečná
Ve čtvrtek 21. 9. měli žáci našich třetích tříd možnost strávit dopoled-
ne s psími kamarády. Na pozvání paní učitelky Langpaulové nás navští-
vili cvičení pejsci ze sdružení Kamarád 99 s paní Kohoutovou. 
Dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí z výcviku, kde všude a jak mo-
hou tito psi pomáhat a samozřejmě jsme obdivovali, co vše zvládají. 
Velkým zážitkem bylo, když si děti mohly s pejsky na hřišti zaběhat, 
povodit je na vodítku nebo je jenom pohladit a pomazlit. 
Moc děkujeme za tuto návštěvu a těšíme se na další setkání s Yukim, 
Sisi, Šarlotkou a Antoniem nebo s dalšími terapeutickými pejsky. Akti-
vity sdružení lze sledovat na webových stránkách https://caniskama-
rad99.webnode.cz. 
 Hana Zajíčková
 ZŠ a MŠ Konečná

Základní škola Štáflova se připojila k Evropskému týdnu mobility
I tento rok se ve městě Havlíčkův Brod konaly akce tematicky zaměře-
né na osvětovou kampaň Den bez aut. Dne 9. září se konal Motorsvět 
– charitativní festival dopravní prevence BESIP a motorismu a Základní 
škola Havlíčkův Brod, Štáflova se připojila k projektu Pěšky do školy. 
Výzvy se zúčastnili žáci celé školy. Hlavní myšlenkou akce bylo zvýšit 
počty dětí, které mohou pravidelně docházet do školy pěšky. Během 
celého týdne vybrané skupiny žáků tvořily tematické plakáty s logem 
výzvy, jiné kreslily obrázky či vymýšlely poutavé slogany. Během hodin 
debatovali žáci s učiteli o bezpečnosti na cestách, pravidlech silniční-
ho provozu a vlivu škodlivin na životní prostředí a jejich dopad na naši 
planetu.

Žáci se aktivně zapojovali, byli motivováni k tomu, aby do školy cho-
dili buď pěšky nebo jezdili na kolech či koloběžkách. Někteří školáci 
z okolních vesnic si vyzkoušeli jízdu autobusem a dokázali si, že mo-
hou být samostatní a nezávislí na rodičích. V každé třídě byla vyvěšena 
tabulka, do které žáci denně zaznamenávali způsob jejich docházky do 
školy a byli za to bodově ohodnocení. 
„Děti moc dobře vědí, že jízda autem je pohodlná, ale také si uvědo-
mily, že to jde i bez aut. Ba naopak, že během jedné cesty do školy, 
ať už na kole, koloběžce nebo pěšky, toho mohou zažít mnohem více 
a zároveň je to posune zase o krok dál,“ doplnila ředitelka školy Vero-
nika Prchalová. 
Celý projekt vyvrcholil 22. září názornou přednáškou na školním hřišti 
vedenou strážnicemi Městské policie Havlíčkův Brod, kde byly záro-
veň zveřejněny výsledky bodování žáků. Realizace projektu ukázala, že 
je důležité vést žáky ke zdravému životnímu stylu, k radosti z pohybu 
a k ekologickému smýšlení. 
 Marie Kudrnová
 oddělení řízení projektů

Benefice U Trojice
Chcete si užít příjemný večer plný kultury a zároveň podpořit dob-
rou věc? 
Pak Vás Základní a Praktická škola U Trojice srdečně zve na benefici, 
kterou pořádá 16. listopadu 2023 od 16.00 v Klubu OKO v Havlíčkově 
Brodě. Účelem benefice je podpora projektu Školní zahrada, na jehož 
realizaci se podílejí žáci Střední průmyslové školy stavební akademika 
Stanislava Bechyně.
Odpolednem, a později i večerem, Vás bude provázet Ondřej Rázl 
a libé tóny kapely Variace. O zpestření programu se zaslouží velkole-
pá módní přehlídka, stejně tak jako dražba výrobků zhotovených žáky 
ZŠ a PŠ U Trojice.
Vstupné na celou akci je dobrovolné. Těšíme se na Vás v Klubu OKO!
 zaměstnanci a žáci Základní a Praktické školy U Trojice 
 v Havlíčkově Brodě



Informujeme

7LISTOPAD 2023

Vzdělávací akce  
„TROCHU JINÁ TALKSHOW aneb Co bys 

měl vědět o třídění odpadů“
Jednou z aktivit města Havlíčkova Brodu při 
zkvalitňování odpadového hospodářství je 
i osvěta v třídění odpadů. Odbor životního pro-
středí připravil ve spolupráci s autorizovanou 
obalovou společností EKO-KOM a.s. edukativní 
projekt „Trochu jiná talkshow aneb Co bys měl 
vědět o třídění odpadů.“ Jednalo se o vzděláva-
cí akci pro žáky 5. až 9. tříd všech základních škol 
v Havlíčkově Brodě a nižších ročníků Gymnázia 
Havlíčkův Brod zábavnou, ale zároveň poučnou 
formou. Akce se uskutečnila v úterý 26. 9. a ve 
středu 27. 9. v Městském divadle a kině Ostrov 
v Havlíčkově Brodě, celkem v pěti stejných vy-
stoupeních. Aktivně se akce zúčastnilo bezmála 
1 500 žáků. 

Úvodem přivítali žáky starosta Zbyněk Stejs-
kal a místostarostka Marie Rothbauerová. 
Videozdravicí na dálku pozdravili všechny zú-
častněné rodáci a sportovci Tomáš Souček, 
profesionální fotbalista, který hraje na pozici de-
fenzivního záložníka za anglický klub West Ham 
United FC a za český národní tým, a dále Vítek 
Vaněček, hokejový brankář, který v současnosti 
hraje za New Jersey Devils v NHL. Oba zmínili, 
že třídění odpadů patří ke zdravému životnímu 
stylu a že má opravdu smysl. 
Mezi hosty byla zpěvačka a youtuberka Naty Hry-
chová a hokejový útočník BK Havlíčkův Brod Petr 
Kuchta. Referentka odboru životního prostředí, 
Ing. Renata Horáčková, promluvila o třídění od-
padů v Havlíčkově Brodě, zmínila i, jak si město 
stojí v porovnání s ostatními městy, jaké jsou ná-
klady na odpadové hospodářství města a v čem 
má město možnost se zlepšit. Naty Hrychová 
vysvětlila mj. pojmy fast nebo slow fashion. Petr 
Kuchta zdůraznil, že třídění odpadů je jednodu-

chá záležitost a měla by být samozřejmostí pro 
každého z nás. Mezi jednotlivými rozhovory byly 
promítány krátké a vtipné videospoty o recyklaci 
odpadů.
Zábavnou částí byl pro žáky vědomostní kvíz, 
který prověřil jejich pozornost. Po vhození pěti 

míčků do hlediště Petrem Kuchtou bylo vybrá-
no pět soutěžících, z nichž tři nejlepší postoupili 
do soutěže ve virtuální realitě. Virtuální realita je 
technologie umožňující uživateli ocitnout se v si-
mulovaném prostředí, v našem případě přímo 
v kontejnerovém stání odpadů. Cílem soutěže 
bylo porazit protihráče v třídění odpadů. Za mo-
hutného povzbuzování publika si tuto zábavnou 
část nejen soutěžící pěkně užili. Výherci si od-
nesli drobné ceny od společnosti EKO-KOM a. s. 
a města Havlíčkův Brod. Celou akci skvěle uváděl 
moderátor Rádia Evropa 2 Ondřej Urban. Akce 
měla u dětí opravdu velký ohlas! 
 Připravil odbor životního prostředí

Aktuální informace o vývoji množství odpadů uložených 
na skládku a množství vytříděných odpadů

Odpady z popelnic a nevytříděné objemné odpady z města jsou 
ukládány na skládce v Ronově nad Sázavou. Na skládce nedochází již 
k žádnému třídění dovezených odpadů, ale odpady jsou přímo ze svo-
zových vozidel nebo velkoobjemových kontejnerů vysypány na těleso 
skládky a zahrnuty. Proto je nutné již přímo v domácnosti všechny 
využitelné odpady vytřídit a do popelnice ukládat pouze zbytkový již 
dále nevyužitelný odpad. 
Od roku 2021, kdy byl ve větší části města (kromě velkých sídlišť) zave-
den svoz směsného komunálního odpadu (dále jen SKO) v nové frek-
venci 1× za 14 dnů, se nám daří snižovat množství odpadu v popelni-
cích, jak je vidět v tabulce. I opatření zavedená ve sběrných dvorech, 
jako je vstup pouze s odpadovou kartou, nový pracovník obsluhy na 
sběrném dvoře Technických služeb Havlíčkův Brod aj. přispěly k výraz-
nému poklesu množství objemného odpadu od občanů města Havlíč-
kův Brod.

Meziročně zvyšujeme i množství vytříděných odpadů vyhozených do 
barevných kontejnerů, jak je uvedeno v grafu. 
 Připravil odbor životního prostředí

Rok Množství SKO v tunách Množství objemného odpadu v tunách
2020 4524 3077 
2021 3451 3225 
2022 3316 1661 
2023 (leden – září) 2287 1126

     























 

Ve zkratce
Havlíčkobrodské listy na webu

Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy na webu dříve, než je dostanete 
do schránky? Potřebujete vyhledat informace ze starších vydání? 

Stáhněte si náš měsíčník na www.muhb.cz pod odkazem 
Vedení města – Havlíčkobrodské listy.

Doručení Havlíčkobrodských listů e-mailem
Chcete dostávat Havlíčkobrodské listy přímo do své e-mailové schránky 

dříve, než vyjdou v tištěné podobě?  
Napište na adolezalova@muhb.cz a do předmětu zadejte  

DORUČOVÁNÍ LISTŮ E-MAILEM. Připište e-mailovou adresu,  
na kterou si přejete Havlíčkobrodské listy dostávat.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci LISTOPAD 2023

Jednání ZM se bude konat 11. 12. 2023 od 10.00 hodin ve velké zasedací místnosti  
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města  
naleznete v plném znění na www.muhb.cz v sekci Město a samospráva.

2. 11. Výbor pro školství a volnočasové aktivity 15.00 hod. MěÚ Havlíčkovo nám.
20. 11. Finanční výbor 15.30 hod. MěÚ V Rámech
23. 11. Výbor pro životní prostředí 16.00 hod. MěÚ V Rámech



8 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Havlíčkův Brod ožil knihami,  

město hostilo 33. Podzimní knižní veletrh
V pátek 6. a v sobotu 7. října se v Havlíčkově 
Brodě uskutečnil už 33. ročník Podzimního 
knižního veletrhu. Akce probíhala v Krajské 
knihovně Vysočiny a v Kulturním domě Ostrov. 
Na „Ostrově“ mohli zájemci navštívit knižní 
stánky více než 140 vystavovatelů. 
V Krajské knihovně probíhal bohatý doprovod-
ný program, který zahrnoval 90 pořadů na čty-
řech scénách. 
Od roku 2005 jsou v rámci této akce udíleny 
i ceny za Nejkrásnější knihy Podzimního kniž-
ního veletrhu.
Kraj Vysočina udělil Cenu Kraje Vysočina za nej-
krásnější knihu Vysočiny. Toto ocenění mohly 
získat knihy, které jsou s Krajem Vysočina spja-
té obsahově a tematicky, přičemž nebylo pod-
mínkou, aby jejich nakladatelé či autoři měli 
sídlo v Kraji Vysočina. 
Město Havlíčkův Brod udělilo Cenu za nejkrás-
nější knihu veletrhu; do této kategorie byly 
zahrnuty jak knihy beletristické, tak populár-
ně-naučné a naučné (fiction i non-fiction); 
v dřívějších ročnících mohly být oceněny pouze 
knihy beletristické. 
Tiskárny Havlíčkův Brod, a.s., udělily Cenu za 
nejkrásnější dětskou knihu. Oceněný naklada-
tel získal slevu na výrobu publikace v Tiskár-
nách Havlíčkův Brod, a.s.
I v letošním roce byla udělena Cena čtenářů 
Krajské knihovny Vysočiny a posluchačů České-
ho rozhlasu Vysočina, knihy o regionu a v regi-
onu vydané tak mohly být i letos oceněny hned 
dvakrát. Informace o přihlášených knihách byly 
dostupné na webových stránkách Českého roz-
hlasu Vysočina a ve vysílání Českého rozhlasu 
Vysočina. Posluchači mohli svým hlasováním 
vybrat tu knihu, která je nejvíc zaujala. 
Vyhlášení vítězů soutěže se uskutečnilo v pátek 
6. října ve 20.00 hodin v Krajské knihovně Vy-
sočiny v Havlíčkově Brodě. 

Oceněny byly tyto knihy:

Cena Kraje Vysočina  
za nejkrásnější knihu Vysočiny 

titul: Spory o Jana Žižku 1424–2024
nakladatelství: Spolek Za záchranu rodného 
domu Jana Zrzavého v Okrouhlici
autoři: Petr Čornej

Cena města Havlíčkův Brod  
za nejkrásnější knihu veletrhu

titul: Apokalypsy a vize 
nakladatelství: Books & Pipes
autor: Barbora Půtová, Jaroslav Róna

Cena Tiskáren Havlíčkův Brod  
za nejkrásnější dětskou knihu 

titul: Vozíčkov
nakladatelství: Spolek pro Sedlčansko a Králové-
hradecko
autor: Markéta Vítková, Zbyněk Švehla

Cena čtenářů Krajské knihovny Vysočiny 
 a posluchačů Českého rozhlasu Vysočina

titul: Tam, kde končí cesta
nakladatelství: Anima manege
autor: Andrea Buchtová

Pořadatelé už stanovili termín 34. Podzimního 
veletrhu, který se uskuteční 11. a 12. října 2024.

Podzimní knižní veletrh poprvé navštívili 
delegace z partnerských měst

Letošního 33. ročníku Podzimního knižního 
veletrhu se poprvé zúčastnili i zástupci všech 
partnerských měst Havlíčkova Brodu – sloven-
ské Spišské Nové Vsi, holandského Brielle a ital-
ského Brixenu. Zahraniční delegace navštívily 
Tiskárny Havlíčkův Brod, Podzimní knižní ve-
letrh, Krajskou knihovnu Vysočiny či Muzeum 
Vysočiny.

V rámci doprovodného programu na Podzim-
ním knižním veletrhu byla nejlákavějším téma-
tem z pohledu našich zahraničních partnerů 
přednáška historika Hanse Heisse o pobytu 
novináře Karla Havlíčka Borovského v Brixenu 
ve vyhnanství. Karel Havlíček pobýval v letech 
1852 až 1854 právě v domku „Kellerhäusel“, 

který patří rodině Heiss. Během této přednáš-
ky jsme se dozvěděli i zajímavé detaily, které 
nejsou běžně k dohledání. 

Na jejím závěru předal Hanse Heisse zástup-
cům města Havlíčkův Brod knihu, do které se 
zapisují a píší vzkazy především návštěvníci 
jeho domu z České republiky. Nechybí v ní ani 
podpisy Havlíčkobroďáků.
Při společných debatách s delegacemi jsme na-
šli i celou řadu společných témat. Shodli jsme 
se na tom, že se do budoucna více zaměříme 
na výměnné pobyty mladé generace. 
 Jana Fischerová
 zastupitelka města

V antikvariátu ve Štáflově chalupě můžete až do 
konce listopadu navštívit výstavu

ANNA VORÁČKOVÁ
OBRAZY – KRESBY – LOUTKY NA ZAKÁZKU

www.antik-stafl.cz



9LISTOPAD 2023

Sport

Travní lyžař z Havlíčkova Brodu  
zaznamenal historický úspěch

Jednoznačně nejúspěšnější sezónu v kariéře a historic-
ký úspěch pro Kraj Vysočina vybojoval Adam Hromád-
ko na zelených svazích. Na letošním Mistrovství světa 
v travním lyžování v italské Cortině d‘Ampezzo Adam 
reprezentoval ve všech disciplínách. Po problémech 
s kolenem, které mu výrazně zasáhly do letošní přípravy, 
nebylo jisté, zda se Adam MS vůbec zúčastní. Těsně před 
MS se nakonec rozhodlo, že Adam startovat bude. Cílem 
bylo se v kombinaci super-G a slalomu dostat do TOP 
10. Jízda v super-G se povedla velmi dobře, ale chleba 
se lámal až v obtížném slalomovém kole, kde Adam za-
jel druhý nejrychlejší čas a posunul se na snové čtvrté 
místo, když mu jen o kousek unikla bronzová medaile. 
Adam si skvělou formu udržel až do konce letošní sezó-
ny a získal vytoužený titul ve slalomu na MČR v Předkláš-
teří. Tyto úžasné výsledky mu dávají velkou motivaci do 
dalších sezón. Jedná se o jeden z nejlepších výsledků za 
sedmnáctiletou existenci brodského HB SKI TEAMu.

Září potvrdilo obrovský výkonnostní 
vzestup atletů brodské Jiskry

V září čekalo atlety TJ Jiskra Havlíčkův Brod hned několik 
prubířských kamenů na potvrzení velkého vzestupu vý-
konnosti, který naznačily předchozí měsíce.
Prvním bylo hned na začátku září Mistrovství kraje žac-
tva a hned zde mladí atleti překonali očekávání, když si 
z Třebíče odvezli rovnou 5 mistrovských titulů a celkem 
18 umístění na stupních vítězů. Nejúspěšnějšími se mezi 
starším žactvem stali vícebojaři Barbora Moravcová se 
dvěma tituly z oštěpu a skoku o tyči a dalším bronzem ze 
100 m překážek a Vojtěch Trachtulec s titulem ve skoku 
o tyči, stříbrem v oštěpu a bronzem v dálce. K tomu byli 
oba členy bronzových štafet. Vojtu napodobil Ondřej 
Koubek zlatem za hod kladivem, stříbrem v hodu dis-
kem a bronzem v kouli.
Dalšími medailisty byli ve starším žactvu Adéla Karaso-
vá (2. místo, výška), Vojtěch Doležal (2. místo, kladivo) 
a Adéla Karasová (3. místo, dálka). V mladším žactvu 
Stanislav Ludvík (1. místo, oštěp), Viktorie Nováková 
(2. místo, 800 m) a Jan Klofáč (3. místo, 60 m př.), Sta-
nislav Ludvík (3. místo, kriket). K medailím je nutné ješ-
tě dodat další tři čtvrtá místa Kateřiny Moravcové (tyč 
a 200 m př.) a Filipa Korečka (800 m).
V Krajském poháru družstev mladšího žactva potvrdili 
skvělou formu chlapci, kteří navzdory faktu, že polovi-
nu týmu tvoří kluci věkem atletické přípravky, dokázali 
v krajském finále v pětiboji udržet pozici na stupních 
vítězů (po prvních 4 kolech). Konečné třetí místo v celé 
soutěži mezi 16 týmy z celé Vysočiny je obrovským pří-
slibem do budoucnosti. Kluci rovněž ovládli všechny le-
tošní štafetové běhy této kategorie.
Na konci září pak na své starší kolegy navázaly rovněž 
atletické přípravky na Mistrovství kraje ve čtyřboji. Nej-
větší hvězdou nejen oddílu Jiskry, ale celých závodů, byla 
rozhodně osmiletá Vanessa Rudolfová. Vyhrála totiž 
všechny individuální disciplíny (50 m, 50 m př., dálka, 
kriket) a tedy i celkově čtyřboj mezi dívkami ročníku 
2015. Vanessu na podium doprovodila Monika Popíko-
vá na 3. místě. Mezi staršími chlapci (2012) získal stříbro 
Prokop Fridrich, následovaný bronzovým Michalem Hu-
báčkem. Jeho sestra Veronika pak přidala stříbro mezi 
dívkami ročníku 2014.

Obrovskou rychlostní převahu pak předvedla štafeta 
starších hochů, která ve složení Harazim, Křehlík, Hu-
báček, Fridrich doběhla ve štafetě 4×60 m první o pří-
slovečný „parník” v novém oddílovém rekordu 36,43 s. 
Kluky napodobily mladší dívky, které doběhly druhé 
a mladší hoši, kteří byli třetí.
Skvělé běžecké výkony také nominovaly Viktorii Nová-
kovou na Mezikrajovém utkání mladšího žactva, kde 
v dresu Vysočiny vybojovala páté místo v běhu na 800 m 
v novém osobním rekordu.
Vrcholem, který Havlíčkův Brod ještě nikdy nezažil, byla 
nominace a účast Barbory Moravcové na Mistrovství 
České republiky žactva v disciplíně skok o tyči, disciplíně, 
která nemá v Havlíčkově Brodě téměř žádnou historii. Ta 
se začala psát teprve letos a Bára se do ní zapsala zatím 
nejvýrazněji. Dvanáctým místem na MČR Barbora po-
tvrdila postavení v žákovských republikových tabulkách. 
Letošní tyčkařský progres pak s Vojtěchem Trachtulcem 
na dalších závodech korunovali novými oddílovými re-
kordy, kdy by zejména ten Bářin s hodnotou 285 cm 
znamenal na MČR sedmé místo.

Michal Prášek na třech závodech
Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal Prášek 
si po několika závodech německého šampionátu IDM, 
kde startoval na motocyklu Triumph za německý tým 
MotoLife, mohl na závěr sezony odskočit do týmu Ro-
háč & Fejta motoracing, kde startoval s BMW S1000RR.
Na Mezinárodním mistrovství ČR na slovenském letišti 
v Trenčíně zvítězil v obou závodech a podařilo se mu 
zajet i nejrychlejší čas na jedno kolo ze všech závodníků 
během celého závodního víkendu.
Na závodech na přírodním okruhu v Dymokurech je 
Michal Prášek pravidelným účastníkem. „Do letoška byl 
i držitelem traťového rekordu, o který ale v letošní velké 
konkurenci přišel. Cílem závodu projel na druhém místě, 
vedoucí Datzer zajel nejrychlejší čas na kolo a stal se tak 
novým držitelem rekordu.
Do Velké ceny Brna startoval Prášek díky povedené 
kvalifikaci, kdy zajel svůj osobní rekord, z prvního mís-
ta. V nabité konkurenci 49 závodníků v obou závodech 
dojel po napínavých a těsných bojích s polským závodní-
kem Sykorou na druhém místě.

Zkušenost porazila
Souboj o třetí místo v naší nejvyšší softbalové soutěži 
byl zápasem mládí na straně havlíčkobrodských Hrochů 
a zkušeností na straně pražského Tempa. Tempo má 
většinu svého kádru ve věku 30 až 40 let, zatímco Hroši 
nastoupili se šesti hráči, kteří ještě nedovršili dvacet let 
a nejstaršímu, kapitánu Janu Hospodkovi, je 25.
V sobotu v Praze Hroši zcela dominovali, povedla se jim 
hned první směna, a i díky homerunům Petra Krunto-
ráda a Ireda Fialy šli do vedení 6:0. To ještě dokázali 
navýšit až na rozdílové skóre 9:0 po páté směně. Svůj 
první ligový homerun zaznamenal benjamínek týmu 
Ondřej Zborovský. V neděli v domácím prostředí ale 
Hroši nedokázali proměnit ani jeden matchball. V prv-
ním zápase těsně prohráli, když neproměnili několik 
možností ke skórování. Rozhodující zápas už byl v režii 
hostů. Hroši měli k dispozici pouze jediného nadhazo-
vače Matěje Macase, který odházel bez střídání všech-
ny tři zápasy. I když podal dobrý výkon, bylo už v po-

sledním zápase znát, že se zapojil do tréninku až dva 
dny před startem série po prodělané angíně. Přestože 
bezprostředně po zápase byli domácí zklamaní, s od-
stupem času zavládne s letošní sezónou spokojenost. 
Hroši výrazně překročili předsezónní plány a v příštím 
roce si zahrají dokonce Super Cup, kam se nominovali 
všichni semifinalisté Extraligy.

Mladší žákyně vlétly do nové  
házenkářské sezóny

Během podzimu mladší žačky odehrály první dvě kola 
Ligy Vysočiny v házené. K prvnímu turnaje vyjely do Led-
če nad Sázavou. Na úvod se střetly s domácím týmem, 
utkání bylo napínavé až do konce, ve kterém byl šťast-
nější tým Ledče (11:9). V dalších zápasech si ale holky 
spravily chuť. Nejdříve porazily vysokým rozdílem Sokol 
Chrudim (23:11) a pak se jim podařilo zdolat i soupeře 
z Velkého Meziříčí (18:13). V posledním utkání čekal na 
Broďačky tým Pardubic. I tento zápas dovedly naše žač-
ky do úspěšného konce s výsledkem 16:11.
Druhý turnaj se uskutečnil na začátku října ve Velkém 
Meziříčí. S týmem domácích Broďačky urvaly těsnou 
výhru 11:10. Následující utkání nabídlo bitvu proti Par-
dubicím, která skončila smírně, remízou 19:19. Další 
dva zápasy už byly v pohodovějším rytmu. Proti Poličce 
si holky zastřílely (20:9) a utkání s Chrudimí korigovaly 
výsledkem 15:7. Po dvou kolech jsou naše děvčata na 
průběžném prvním místě s 13 body.

Obrovské volejbalové překvapení 
První extraligový turnaj kadetek (U18) se uskutečnil na 
palubovce KP Brno. A právě domácí klub byl prvním 
soupeřem kadetek brodského výběru.
Především díky skvělému servisu se Broďačkám poda-
řilo Královo Pole dostat pod tlak a eliminovat razantní 
domácí smečařky. Naopak se mohly opřít o výborný pří-
jem a hru v poli. Výsledek 3:1 pro tým Havlíčkova Brodu 
byl obrovským překvapením, ale byl také tvrdě vydřený 
a po předvedeném výkonu byl zcela jistě zasloužený.
Odpoledne Broďačky čekal tým Šternberka se třemi 
hráčkami z extraligy U20 a trénujících v družstvu extra-
ligy žen. Opět tak nebyly favoritkami. Překvapivá výhra 
3:0 se dá shrnout slovy „tak to byla jízda“! V neděli pak 
Broďačky přidaly výhru 3:0 proti Přerovu a mohly se ra-
dovat z prvního místa ve skupině!

 Stránku připravil Ondřej Rázl



Osobnost měsíce

10 Havlíčkobrodské listy

Michal Zelenka

Závěrem června se havlíčkobrodský řecko-
římský zápasník Michal Zelenka zúčastnil 
Mistrovství Evropy U20. Ze španělského San-
tiago de Compostela si po náročném turnaji 
evropské špičky odvezl dvacetiletý Broďák 
bronzovou medaili a výrazně tím posunul ne-
jen svoji kariéru, ale i odraz České republiky 
v tomto sportu.

K řeckořímskému zápasu se dostal Michal Ze-
lenka už v brzkém věku „začínal jsem v šes-
ti letech, tehdy mi rodiče chtěli najít nějaký 
sport, abych se pořádně vybouřil, nikdo ne-
čekal že by z toho něco někdy mohlo být,“ 
vzpomíná Michal Zelenka. Přesto, že šlo zpr-
vu jen o volnočasovou aktivitu a zálibu, sport 
mu neuvěřitelně sednul a brzy se začal umís-
ťovat na nejvyšších příčkách turnajů v celé 
České republice, ale i ve světě. Do sedmnác-
ti let zápasil v kategorii kadetů v Havlíčkově 
Brodě, nyní se i kvůli studiu na vysoké škole 
přesunul do Prahy. Přesto, že jde o bojový 
sport, Michal se našt  ěstí zatím nesetkal s vý-
raznějším zraněním, kvůli kterému by byl nu-
cen dočasně přestat zápasit, naopak jakožto 
nejnáročnější překážku považuje kombinaci 
školy a sportu. „Zní to špatně, ale kombina-
ce studia se sportem na téhle úrovni bývá 
často složitá, na základní škole to šlo dobře, 
střední škola byla obtížnější a na vysoké ško-
le to vlastně téměř nešlo, nemůžu si jen tak 
odjet na půl roku špičkově trénovat techni-
ku do Běloruska,“ přiznal se. „Tréninky mám 

dvakrát denně, k tomu práce a škola, bývá to 
náročné, ale snažím se to nějak stíhat.“ Nyní 
úspěšně reprezentuje Českou republiku v se-
niorské reprezentaci.
Od dětských let se Michal Zelenka prosazo-
val na různých soutěžích, vyhrál například 
juniorské mistrovství republiky a v nedávné 
době i seniorské mistrovství republiky. „U nás 
je to v podstatě to nejvyšší, co jde. Na větší 
turnaje musíme jezdit do zahraničí, východ 
mám v podstatě celý procestovaný, protože 
východní státy mají často zápas jako národní 
sport,“ vypráví Michal Zelenka o svých zku-
šenostech. Ačkoliv se čeští zápasníci ve svě-

tě těžko prosazují, Michal Zelenka se svými 
bývalými kolegy z Havlíčkova Brodu získávají 
medaile a poháry z různých koutů světa. Kon-
cem letošního června se mu podařilo získat 
bronzovou medaili z Mistrovství Evropy U20. 
Jedná se o jeden z největších úspěchů české-
ho řeckořímského zápasu, protože medaili 
z této soutěže od vzniku samostatné České 
republiky žádný Čech nezískal. „Byl to pro 
mě obrovský úspěch, minulý rok jsem skončil 
o bod čtvrtý na mistrovství světa, bylo to pro 
mě zklamání, ale to letošní Mistrovství Evro-
py bylo neuvěřitelné, o bronz jsem nastoupil 
proti Gruzínci, byl to jeden z nejtěžších zápasů 
v životě a nakonec i s dobrým koncem,“ po-
pisuje Michal Zelenka svůj triumfální úspěch 
a s úsměvem dodává: „Byl to jeden z nejlep-
ších dní mého života, tak šťastnej jsem snad 
nikdy nebyl.“

Přestože Michalovi řeckořímský zápas skvěle 
sednul už od dětských let, musel mu věnovat 
hodně času a píle. Na tréninky dochází dva-
krát denně, a i během svého volného času se 
věnuje regeneraci a zlepšování svých sportov-
ních dovedností. „Na zápase se mi líbí, že je 
to komplexní sport. Lidé si myslí, že je jenom 

o síle, ale člověk musí mít stálou kondici, musí 
mít trpělivost, a pak být výbušný a rychlý v té 
pravé chvíli. Sám si musím umět rozvrhnout 
sílu na celou dobu zápasu, umět techniku 
a obranu a pochopitelně mít i tu sílu. Je pořád 
na čem makat a posouvat se není jednodu-
ché. Mojí silnou stránkou je fyzička, dokážu 
vydržet celých šest minut jet naplno, když 
mám proti sobě i silově lepší soupeře, dokážu 
ustát začátky a pak už převahu dokážu pře-
vzít já. Teď po sezóně mám tři měsíce na to, 
abych se zaměřil na silovou část tréninku a na 
moje slabší stránky, naopak až se bude blížit 
sezóna, tak se soustředím na výdrž,“ popisuje 
Michal Zelenka.

Přesto, že se jeho běžná váha pohybuje oko-
lo 84 kg, zápasí v kategorii 77 kg, takže musí 
před turnaji rychle váhu shazovat. Proces 
shazování několika kil na krátkou dobu bývá 
často náročný úkol jak pro fyzickou, tak pro 
psychickou stránku člověka. „Dva týdny před 
závody si drasticky musím měnit jídelníček, 
z každodenních čtyř tisíc kilokalorií se ome-
zuju na čtvrtinu, pár dní před vážením k zápa-
su už nemůže téměř ani pít, za ty dva týdny 
na sobě skoro nemám tuk, propadají se mi 
tváře a všechno mě dokáže podráždit. Není 
to jednoduché, ale musí se to vydržet, je to 
hlavně souboj sám se sebou,“ popisuje Mi-
chal Zelenka.
Přestože je nyní po sezóně, někteří zápasníci 
jezdí do Německa zápasit ligu. „Někdo to ne-
bere ani na tak velkou váhu, ale já se těším, 
příští rok se dokonce chci zkusit kvalifikovat 
na olympiádu. Samozřejmě vím, že ti chlapi, 
co tam přijedou, budou úplně jiná liga než já, 
ale i kdyby z toho nic nebylo, zkušenost by to 
byla obrovská. Člověk musí věřit vždycky, za 
všech okolností a hlavně se nevzdávat,“ za-
končil Michal Zelenka se svými plány do bu-
doucna. A my mu moc držíme palce!

 Vít Halama



11LISTOPAD 2023

Slovo zastupitele

Vážení broďáci, milí spoluobčané,
je to letos poprvé, co Vás mohu v Havlíčkobrodských 
listech pozdravit a oslovit, což mne velmi těší.
Prezident Václav Havel v roce 1997, při svém pro-
jevu ke členům Parlamentu, tehdy poprvé použil 
sousloví o „blbé náladě“ v České republice, čímž 
ze svého úhlu pohledu hodnotil a popisoval atmo-
sféru ve společnosti, ve které se odrážely smíšené 
pocity obyvatel spojované s tehdejší krizí důvěry 

v politické směrování, doprovázené zmenšujícími 
se sympatiemi veřejnosti k podpoře stávajících 
a k pokračování dalších ekonomických reforem. 
Ano, doba to tenkráte v „devadesátkách“ nebyla 
jednoduchá. Nemohu si pomoci, mám pocit, že 
i po těch šestadvaceti letech jsme stále obestřeni 
jakousi blbou náladou. Od těch dob kontinuálně 
a ze všech stran slyším jak je vše mizerné, jak jde-
me od deseti k pěti, co špatného prožíváme a do 
jakých temných časů směřujeme… 
Připouštím, že ani současnost, s ohledem na širší 
a obecný kontext, není dobou snadnou a ani bez-
problémovou, prožíváme období energetické krize 
vyvolané válkou na Ukrajině, období po pandemii 
covidu a dopadů celosvětových změn klimatu, což 
se v různých souvislostech promítá do našich živo-
tů i u nás v Havlíčkově Brodě. Přesto si myslím, že 
by nám slušelo méně skepse a vice optimismu. 
Příkladem mi je jedna téměř devadesátiletá paní, 
kterou dobře znám a se kterou se mi vždy moc 
dobře povídá. Snad shůry jí byla dána vlastnost 
optimistického vidění světa a nebo vlastním pří-
stupem si vybudovala nesmírně pozitivní vůli k re-
álnému životu, přestože jí vlastní zdravotní stav 
nedovoluje se v poslední době pohybovat mimo 
domov (pro částečné ochrnutí těla), špatně slyší 
a zrak je již chatrný, má tato paní na tváři trvalý 
úsměv a navíc pro všechny okolo ní dobré slovo. 
Radost jí dělají maličkosti, děti, vnoučata i prav-
noučata, těší se z každého nového dne a každý 
den na něco nového. Mysl jí slouží perfektně a tak 
jakýkoliv (byť krátký) rozhovor s ní je opravdu milý 
a zajímavý. 
Není to tak dávno, co mi vyprávěla o vlastním živo-

tě před a po druhé válce, o peripetiích za normali-
zace a porovnávala jej s těmi časy dnešními, polis-
topadovými a já si znovu uvědomil, že když bude-
me chtít, tak důvody pro blbou náladu si najdeme 
vždy, kdykoliv budeme chtít. Připusťme však, že 
mnohdy mají mnozí z nás i objektivně vzato méně 
důvodů k radostem ze života nebož osudy a životní 
úděly prožíváme rozličné. 
Omlouvám se, že dnes poněkud více mentoruji 
a možná až trochu nadmíru, leč chtěl jsem toho-
to prostoru využít jako výzvy, abychom neviděli 
ten náš současný svět až tak černě a beznadějně! 
Budeme-li chtít, alespoň trochu se zaradovat z lep-
ších časů nastávajících, třeba v bezprostředním 
okolí, tak se můžeme například i v Brodě těšit na 
již brzké otevření dvacet let připravovaného jiho-
východního obchvatu, který přinese zlepšení dosa-
vadní složité dopravní situace v celém městě, těšit 
se můžeme i na zjara dokončenou opravu poslední 
části nádherné Staré radnice a nebo na letošní re-
alizaci velkého dětského hřiště na sídlišti Výšina, či 
z letos již revitalizované kvetoucí části městského 
parku, případně na další stavební či jiné proměny 
našeho Brodu. 
No a pokud vás městské investice příliš nezajímají, 
tak se pojďme těšit třeba na krásné bílé Ladovské 
vánoce, které už mnoho let v Brodě nebyly a které 
by konečně už snad mohly zase k nám přijít. I když 
v kontextu s nedávnými,  téměř  třicetistupňovými 
říjnovými vedry se kradou na mysl spíše chmurné 
vize dopadů celoplanetárního oteplování. Omlou-
vám se, začínám mít poněkud blbou náladu… :-)
 Libor Honzárek
 TOP 09

Dbejte na správné osvětlení vozidla, 
má svoje pravidla

S podzimním počasím přicházejí časté mlhy,  
řidiči proto musí být mnohem opatrnější
Podzimní počasí s sebou přináší zhoršenou sjízd-
nost komunikací. Proto policisté opětovně varují 
řidiče, aby v současné době počítali s nepříznivým 
počasím a přizpůsobili tomu rychlost jízdy. Zejména 
v ranních hodinách mohou být silnice na mostech 
a v lesních úsecích namrzlé. 
Používání předepsaného osvětlení na vozidle v pří-
padě zhoršené viditelnosti, za deště, mlhy nebo sně-
žení má svoje pravidla. Motorové vozidlo musí mít 
za jízdy rozsvícena obrysová světla a potkávací světla 
nebo světla pro denní svícení, pokud je jimi vybave-
no podle zvláštního právního předpisu. Vozidlo musí 
mít za jízdy při snížené viditelnosti rozsvícena obry-
sová a potkávací nebo dálková světla, pokud je jimi 
vybaveno podle zvláštního právního předpisu. 
Přední světla do mlhy smí řidič užít jen za mlhy, sně-
žení nebo hustého deště. Zadní světla do mlhy musí 
řidič za mlhy, sněžení nebo hustého deště užít vždy. 
Na kontroly nesprávně osvětlených vozidel se bu-
dou policisté v rámci běžného výkonu zaměřovat. 
Řidič, který za snížené viditelnosti má nesprávně 
osvětlené vozidlo, se dopouští dopravního přestup-
ku, za který může být řidiči uložena pokuta v příkaz-
ním řízení až do výše 2 000 Kč.
Mlha může výrazně znepříjemnit také jízdu na kole 
nebo chůzi chodcům. I pro chodce představuje 
podzimní počasí při zhoršené viditelnosti nebez-
pečí. Vidět a být viděn, je základní pravidlo bezpeč-
nosti na silnicích, které platí pro všechny účastníky 
silničního provozu. Mnoho řidičů vozidel, kteří zra-
nili chodce, se shoduje na tom, že ho neviděli vů-
bec nebo příliš pozdě. 

Reflexní prvek umístěný na viditelném místě musí 
mít každý chodec, který se za snížené viditelnos-
ti pohybuje po pozemní komunikaci, na níž není 
chodník ani veřejné osvětlení. Tuto povinnost sta-
novil zákon o provozu na pozemních komunikacích: 
Pohybuje-li se chodec mimo obec za snížené vidi-
telnosti po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, 
které není osvětleno veřejným osvětlením, je povi-
nen mít na sobě prvky z retro reflexního materiálu 

umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastní-
ky provozu na pozemních komunikacích. Za nespl-
nění povinnosti dané novelizovaným zákonem lze 
uložit pokutu až 2 000 Kč. 
Opakovaně se setkáváme s neosvětlenými cyklisty, 
kteří zbytečně riskují své zdraví nebo i život. Jízdní 
kolo musí být vybaveno vpředu odrazkou bílé bar-
vy, vzadu odrazkou červené barvy, oranžovou od-
razkou na obou stranách pedálu a na paprscích kol. 

Přední bílá odrazka a zadní červená odrazka může 
být nahrazena odrazovými materiály umístěnými 
na oděvu či obuvi cyklisty. Oranžové odrazky na 
pedálech mohou být nahrazeny světlo odrážejícími 
materiály umístěnými na obuvi nebo v jejich blíz-
kosti a oranžové odrazky na paprscích kol mohou 
být nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola 
nebo na bocích plášťů pneumatik či na koncích 
blatníků nebo bočních částech oděvu cyklisty. 
Za snížené viditelnosti musí být navíc jízdní kolo 
vybaveno světlometem svítícím dopředu bílým 
světlem. Pokud je vozovka dostatečně a souvisle 
osvětlena, může být světlomet nahrazen svítilnou 
bílé barvy s přerušovaným světlem. Vzadu musí být 
jízdní kolo vybaveno svítilnou červené barvy. Zadní 
svítilna může být kombinována se zadní odrazkou 
červené barvy a může být nahrazena svítilnou 
s přerušovaným světlem červené barvy. Baterie 
jako zdroj elektrického proudu musí svou kapacitou 
zajistit svítivost světel po dobu nejméně 1,5 hodiny 
bez přerušení. Blatníky, zvonek, kryt řetězu, hustil-
ka, nářadí a náhradní díly nepatří do povinné výba-
vy jízdního kola podle právního předpisu, ale jsou 
doporučené pro jeho provoz.
S výbavou jízdního kola také úzce souvisí vybavení 
cyklisty. Nesmíme zapomenout, že cyklista mladší 
18 let musí za jízdy použít ochrannou přilbu schvá-
leného typu. Tuto přilbu musí mít za jízdy nasaze-
nou a řádně připevněnou na hlavě. V dnešní době 
už i cyklisté starší 18 let, kteří nechtějí hazardovat 
se svým zdravím, používají při jízdě také ochrannou 
přilbu. Oblečení cyklisty by mělo být pestré a nej-
lépe obsahovat reflexní prvky, které cyklistu na ko-
munikaci více zviditelní.
 Martin Hron
 Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu



13LISTOPAD 2023

Inzerce

Hledáme kolegu/kolegyni do našeho týmu na pozici 
Pomocný komunitní pracovník

Kdo jsme a co děláme? 
Jsme spolek AUTIS-HB a pomáháme osobám s poruchou autistického spektra 

(PAS) a jejich rodinám. Poskytujeme základní poradenství, pořádáme komunitní 
setkávání osob s PAS a jejich rodičů, organizujeme společné výlety a pobytové 

tábory a mnoho dalšího. Služby poskytujeme v Havlíčkově Brodě.

Náplň práce: 
 • přímá asistence při praktických nácvicích dovedností osob s PAS • asistence 

a podpora osob s PAS v rámci komunitních táborů a výletů

Nabízíme: 
 • pracovní poměr na DPP (tzn. max. 300 hod./rok), nástup možný ihned 
• proškolení v problematice autismu • osobní přístup v malém kolektivu 
• pravidelné konzultace a podporu • zkušenosti do profesního životopisu  

• aktivitu, která vás posílí do dalšího života • možnost stát se členem dobrovol-
nické komunity • místo výkonu práce: Havlíčkův Brod

Očekáváme: 
 • plnoletost • trestní bezúhonnost • adekvátní vzdělání pro výkon práce (např. 
kurz asistenta pedagoga, pracovníka v sociálních službách, vzdělání v speciální 
pedagogice či sociálního směru); lze doplnit i později v průběhu výkonu práce 

• časovou flexibilitu (práce ca 1–2 krát týdně, ideálně také o víkendech či prázd-
ninách) • dostatek empatie a ochotu pracovat s lidmi se speciálními potřebami 

• samostatný přístup k osobám s autismem/mentálním postižením 

Máte jakýkoli dotaz? Nejste si úplně jistí, co práce obnáší  
nebo jestli byste ji zvládli? Přijďte nás navštívit!  

Životopisy, otázky nebo žádosti o schůzku prosím posílejte na adresu  
spolek@autis-hb.cz nebo nás kontaktujte na tel. 737 856 890. 

Vyšetření znamének – Prevence rakoviny kůže
FotoFinder Master 4. generace je nejmodernější celotělový digitální • 
scanner, jde o jednu nejpřesnějších metod vyšetřování znamének 
a pigmentací.
Přístroj naskenuje znaménka z celého Vašeho těla do počítače. • 
Riziková znaménka jsou navíc vyšetřena mikroskopicky – videoder-
matoskopem.
Naskenovaná znaménka jsou • vyhodnocena lékařem a analyzá-
torem znamének, jehož součástí je skórovací systém s využíváním 
umělé inteligence – AI.
Riziková znaménka jsou doporučena k excizi a histologickému • 
vyšetření.
Ostatní neriziková znaménka lze dále sledovat či odstranit CO• 2 
laserem.
Přístroj uchovává v databázi všechna znaménka a s časovým odstu-• 
pem lze provést nové skenování a porovnat vývoj a změny všech 
kožních znamének s vysokou přesností.
Pravidelné kontroly jsou doporučovány většinou • 1× za rok.
Vyšetření je velmi přesné, s velmi podrobným vyhodnocením • 
znamének a jejich uložením do databáze a možností dalšího sle-
dování. Tímto je možno včas odhalit kožní nádor v raných stádiích 
a umožnit jeho včasnou léčbu. 

 FotoFinder ATBM Master jako jediný v Kraji Vysočina  
v ART@VEN žilní chirurgie a laserová dermatologie,  

MUDr. Martin Henzl, U Rybníčku 4036, Havlíčkův Brod.  
www.artven.cz 

Objednání na telefonu 606 285 110.

Prevence má smysl. Nechte se vyšetřit včas.



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Skauti dali do pořádku židovský hřbitov, 
odstranili spadlý strom

V pátek 29. 9. 2023 skauti uklízeli na židov-
ském tyfovém hřbitově, který se nachází 
v polích za městem na hlavní trase na Prahu. 
O významnou historickou památku se starají 
od roku 2020. Za tu dobu se jim podařilo ve 
spolupráci s městem Havlíčkův Brod obnovit 
přístupovou cestu, ve spolupráci s Židovskou 
obcí ke hřbitovu umístit informační panel 
či realizovat několik edukačních programů 
o Židech na Havlíčkobrodsku ve 20. století pro 
základní a střední školy. Každoročně na jaře 
a na podzim hřbitov uklízejí od spadaných 
kmenů a větví, které na přilehlém poli pálí. 

Historie tyfového hřbitova
Jde o židovský hřbitov haličských uprchlíků, 
kteří v našem městě přebývali po vyhnání ze 
svých domovů v Haliči a Bukovině v období 
frontových bojů za první světové války. Jejich 
„baráková“ kolonie byla postavena na Rozkoš-
ské ulici, na jejím místě dnes stojí areál Psy-
chiatrické léčebny. V provozní dřevěné kolonii 
žilo až devět tisíc lidí. Vzhledem ke špatným 
hygienickým podmínkám mnozí zemřeli na 
tyfus, děti umíraly na epidemii spály a spalni-
ček. Od roku 1917, kdy byl hřbitov založen na 
základě Zemského výboru, zde bylo pohřbe-
no asi čtyři sta osob. Areál byl osázen okras-
nými stromy a ohrazen dřevěným plotem. 
Uprostřed stál hřbitovní domek. Po odchodu 

uprchlíků zpět do vlasti hřbitov zpustl, časem 
se rozpadl plot, přístupové cesty byly rozorá-
ny a zůstaly jen jednoduché stély s hebrejský-
mi nápisy, na kterých bylo latinkou dopsáno 
jméno a místo původu zemřelého. Dnes se 
dochovala asi čtvrtina z původních náhrobků. 
Židovský hřbitov je ojedinělou památkou po-
hnutého osudu haličských židů v tragických 
letech první světové války. 
 Připravila Alena Doležalová

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MěÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MěÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s. 
Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (šířka 200 x výška 266 mm)  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek 
Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou 

inzerci.
Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v měsíci. 
Platba hotově při podání inzerátu nebo na fakturu. 

Objednávku i příjem inzerátu je možné přijmout 
elektronicky.

Kontakt a podrobné informace  
Turistické informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 723 444 778 
e-mail: hblisty@muhb.cz, adolezalova@muhb.cz

Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

Co, kdy, kde



15LISTOPAD 2023

Městské divadlo a kino Ostrov



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená  
od 22. 9. do 8. 10. 2023

• 22. 9. Chaloupka Dominik • 23. 9. Wister Tobiáš 
• 26. 9. Benda Jonáš, Študentová Tereza • 28. 9. Kroči-
lová Viktorie, Fialová Andrea • 1. 10. Hulínská Amálie 
• 3. 10. Burešová Viktorie • 8. 10. Suchá Natálie

Sňatky konané v září 2023
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)

2. 9. 2023
• Sedmík Zdeněk, Herálec – Hanzliková Anna, Úsobí
8. 9. 2023
• Nečil Martin, Ovesná Lhota – Smržová Eva, Druhanov
9. 9. 2023
• Mašek Pavel, HB – Baštová Kateřina, HB
• Podoba Jan, Humpolec – Včelová Tereza, HB
• Adamec Jaroslav, Leština u Světlé – Spáčilová Anna, 
Leština u Světlé
• Šaroun Radek, Jihlava – Satrapová Monika, HB
• Suk Karel, Jihlava – Doležalová Denisa, Jihlava
14. 9. 2023
• Doležal Lukáš, Květinov – Holečková Radka, Květinov
16. 9. 2023
• Dostál Ondřej, HB – Jiříková Petra, HB
• Staníček Zdeněk, Pardubice – Vampolová Veronika, 
Lípa
• Herman Martin,Humpolec – Lišková Aneta, Věž
23. 9. 2023
• Šmíd Marek, Vedrovice – Blažková Eliška, Jeníkov
• Janáček Štěpán, Krucemburk – Ledlová Martina, HB

30. 9. 2023
• Caska Martin, HB – Zachová Monika, HB
• Olišar Roman, Píšť – Vágnerová Tereza, Praha 10 - 
Hostivař
Celkem se konalo 22 svateb.

Ve skautské místnosti Štáflovy chalupy si můžete pro-
hlédnout výstavu věnovanou připomínce 100 let výročí 
narození významné osobnosti Havlíčkobrodska skauta 
Evžena Štáfla (*31. 3. 1923 †4. 2. 2011) – fotografie 
a činnost jeho života.

V tajence je české přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 10/2023: Veškerá práva má přítel.
Správnou odpověď ze 39 došlých vylosoval místostarosta Vladimír Slávka.  
Výherkyní se stává Hana Pospíchalová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Jiří Sochor
Dne 6. listopadu uplyne 90 let od narození brodské-
ho rodáka, historika a bývalého ředitele brodského 
okresního archivu. Jan Sochor se kromě jiného vě-
noval vědeckovýzkumné práci, publicistické činnosti 
a vydal několik knižních publikací,  mezi které patří 
Havlíčkův Brod a staletí, Havlíčkův Brod a okolí či Hra-
dy, zámky, tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Náhlé úmrtí Jiřího Sochora v nedožitých 54 letech 
ukončilo další plány významného historika a oběta-
vého pracovníka vysoké odborné úrovně.



Informujeme

17LISTOPAD 2023



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,

ZPĚTNÝ ODBĚR
ELEKTROZAŘÍZENÍ

ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

NAŠE SLUŽBY

      BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

JSME TU 
PRO VÁS!

720 977 136

EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ

www.recycling.cz

www.recycling.cz



19LISTOPAD 2023

Od každého trochu
Inzerce

 

 

 

 736 299 812



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

20.12. VIZOVICE
KULTURNÍ CENTRUM OD 19:00 HOD

PŘEDPRODEJ: Turistické Informační centrum města Vizovice TEL: 577 599 110, Papírnictví Betty TEL: 577 452 752
www.ticketportal.cz

NEDĚLE   17.12.2023   OD 19:00
Městské divadlo a kino Ostrov
Na Ostrově 28/1 HAVLÍČKŮV BROD

Předprodej: www.ticketportal.cz nebo www.mdko.cz



21LISTOPAD 2023

Služby a nabídky

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství

Rubešovo nám. 173, e-mail: farnosthb@seznam.cz, tel. 
569 427 707 Mgr. Oldřich Kučera, děkan, tel. 731 402 
249, kaplan Mgr. Ing. Stanislav Jílek, tel. 732 305 424,  
www.farnosthb.cz. Ne: 9.00 NPM HB, 17.00 nemoc-
niční kaple (1. neděli v měsíci), 18.00 NPM HB • Po: 
18.00 NPM HB • Út: 18.00 NPM HB (23.4.–2.11. 
kostel sv. Vojtěcha) • St: 8.00 NPM HB • Čt: 10.00 DpS 
Husova, 14.00 Psychiatrická nemocnice pav. 10, 17.00 
eucharistická adorace, 18.00 NPM HB • Pá: 10.00 DpS 
Reynkova, 18.00 NPM HB • So: 8.00 NPM HB (1. sobo-
tu v měsíci), 18.00 NPM HB 

Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, HB. Vedení sboru: Martin Petr, 
martin.pohled@seznam.cz, 569 421 029, 776 592 319, 
https://kshb.pageride.cz/. Bohoslužby: MDKO, vchod 
F z boku u kina, Pá od 17.30 – Modlitební hodina ve 
sboru, Ne 10.00 – Bohoslužba

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, e-mail: alkocian@centrum.cz, tel. 739 345 
651. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1 (sídlo Českobra-
trské církve evangelické). Info: https://hb.casd.cz/

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm,  
tel. 739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz,  
http://horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 
(vždy program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: 
St 16.00 Dorost: St 17.45 (dle dohody) Biblický kroužek 
pro děti: Čt 15.30 Mládež: Pá 20.00 (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, www.cbhb.cz vždy aktuality k aktivitám 
níže, tel. 774 910 807, e-mail: Daniel.litvan@gmail.com 
Bohoslužby: Ne 9.30, Biblická hodina: St 18.00 Klub 
pro děti Mravenci: Pá 16.30 Klub mládeže: So 18.00 
Další aktivity vždy na CBHB.CZ

Církev československá husitská 
Náboženská obec Havlíčkův Brod

B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, e-mail  
ccshhb@seznam.cz. Administrující farář Mgr. Fran-
tišek Tichý, tel. 736 265 817. Úřední hodiny na faře: 

Út a Čt 14.30–17.00 Bohoslužby: Ne 10.00 v Husově 
sboru, v zimním období na faře v modlitebně
Kolumbárium je otevřeno denně od 8.00–18.00 hod. 
a slouží k ukládání uren s popelem zemřelých všem 
zájemcům ze širokého okolí. 

Starokatolická církev
Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. nemocniční kaple 
Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail:  
stredisko.hb@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 
Centrum duševního zdraví, komunitní tým, tým 
podpory v zaměstnávání, Sociální podnik FOVY s.r.o., 
774 151 495, e-mail: anna.simonova@fokusvysocina.cz 
Chráněné dílny: 5. května 356, tel. 569 421 248, email:  
fokus.vysocina@fokusvysocina.cz  
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 602 178 864, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a sociálně právní 
poradna pro rodiče samoživitele a oběti domácího 
násilí – tel. 602 178 864

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek, předškolní děti 
16.30–17.15, dorost 16.30–17.45, dospělí 18.00–20.00. 
Kontakt na všechny sekce: e-mail fskalamajka@seznam.cz,
telefon 605 240 091, web https://kalamajka.cz/, 
Facebook https://www.facebook.com/fskalamajka, 
Instagram https://www.instagram.com/fskalamajka/

Oblastní charita Havlíčkův Brod
tel. 569 426 070, e-mail: sekretariat@charitahb.cz, web: 
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Charitní ošetřovatelská služba
Zajistí kvalitní zdravotní péči klientovi v jeho domácím 
prostředí ve spolupráci s rodinou. tel. 731 646 900, 
e-mail: osepece@charitahb.cz

Domácí hospicová péče
tel. 731 883 010, e-mail: domacipece@charitahb.cz

Odlehčovací služby
Podpora a pomoc pečujícím osobám v každodenní péči 
o rodinného příslušníka či osobu blízkou, tel. 603 416 546, 
e-mail: dvorakova.eva@charitahb.cz

Centrum osobní asistence
Zajistit lidem v nepříznivé životní situaci takovou 
podporu, aby mohli podle svého přání zůstat co nejdéle 
doma a žít obvyklým způsobem života
tel. 777 630 447, asistence@charitahb.cz
Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek

tel. 739 396 195, e-mail: rychla.alexandra@charitahb.cz

Šipka i Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
Odborná podpora a pomoc rodinám, které jsou ohro-
žené nebo zasažené nepříznivou sociální situací.
tel. 734 267 292, e-mail: sas@charitahb.cz

Středisko rané péče
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. tel. 777 741 449, 
e-mail: ranapece@charitahb.cz

Občanská poradna
Boženy Němcové 188, 580 01 Havlíčkův Brod , 
tel. 569 425 630, e-mail: poradna@charitahb.cz

Charitní domov
Pomáháme těhotným ženám nebo jednotlivým rodi-
čům pečujícím o dítě, kteří ztratili bydlení, řešit jejich 
složitou životní situaci. Tel. 731 646 843,  
e-mail: domovhb@charitahb.cz

Nízkoprahový klub BAN!
Služba sociální prevence se zaměřením na snižování 
rizik vyplývajících z životní situace nebo životního stylu 
mladých lidí. tel. 737 223 898, e-mail: ban@charitahb.cz

Dětská skupina Brodští Broučci
Je poskytována s pravidelným celodenním provozem 
péče o děti od dvou let do zahájení povinné školní do-
cházky, tel. 734 261 529, e-mail: broucci@charitahb.cz

Mateřské centrum Zvoneček
tel. 603 845 132, 734 267 423,  
e-mail: mczvonecek@charitahb.cz

Dobrovolnické centrum
tel. 731 604 757, e-mail: dobrovolnik@charitahb.cz
 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  

Kraje Vysočina, p. o.
Dobrovského 2915, HB. Po,Út 7.00–17.30, St 7.00–13.00, 
Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00. Tel. 734 354 085, e-mail: 
poradna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení dle 
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety Aeroklub 
HB, tel. 606 790 245, Občerstvení v budově Aeroklubu

Adiktologická ambulance Kolping
Pomoc a podpora při obtížích se závislostí.  
Tel. 774 991 624, www.ambulance.kolping.cz. Rolnický 
dům, Nádražní 397, HB

Centrum pro zdravotně postižené  
Kraje Vysočina, o.p.s., Havlíčkův Brod

Půjčovna kompenzačních pomůcek, sociální poraden-
ství. Mgr. Ilona Venzhőferová, Dobrovského 2915,HB
tel. 770 636 873, e-mail: czphbrod@volny.cz

Promedicus – domácí zdravotní péče
Dolní 1, HB, tel. 770 163 770. Dny pro veřejnost – každý 
pátek 9–15 hod.

Muži a ženy, o.p.s. 
poskytování Osobní asistence, www.muziazeny.cz, 
tel. 608 913 698

Senior Point
Rubešovo nám. 171 (budova AZ Centra), HB. 
Tel. 724 551 604 – Ilona Loužecká – koordinátor Senior 
Pointu HB, ředitelka Oblastního spolku ČČK, e-mail: 
ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz

Solná jeskyně OÁZA
Chotěbořská 2943, HB, Po–Pá 8–12 a 13–18, 
tel.727 813 359, www.oazahb.cz, e-mail: info@oazahb.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112  
• Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549  
• MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy: 
el. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Zubní pohovost 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod,  
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na  
www.onhb.cz/article.asp?nArticleID=994&nLanguageID=1
• 4. a 5. 11. MUDr. Cyrusová Eva tel. 569 432 014 
Havlíčkova 2235, Havlíčkův Brod
• 11. a 12. 11. MUDr. Coufalová Petra tel. 725 583 733 
Družstevní 568, Ždírec n. Doubravou
• 17. 11. MUDr. Teclová Andrea tel. 569 426 109 
Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod
• 18. a 19. 11. Dr. Almazbekova Aiperi tel. 777 505 212 
U Trojice 4059, Havlíčkův Brod
• 25. a 26. 11. MDDr. Longin Petr tel. 776 116 125 
Husova 3622, Havlíčkův Brod
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 denně 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, 724 704 470 i pohotovost 
MVDr. Daniela Mičkalová, 773 617 856 i pohotovost

Útulek pro kočky Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 724 537 411  
• Nabídka kočičího útulku na www.mikeshb.cz • e-mail: 

mikeshb@seznam.cz • Návštěvní hodiny: dle domluvy 
• Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Útulek pro psy Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 602 262 429,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po tel.dohodě.

Řádková inzerce
Provádíme štukovaní, malováni, natírání, bourací 
práce, zednictví, odvlhčení zdiva, tesařství, tel. 
607470132.



Akce ve městě

22 Havlíčkobrodské listy

Krajská knihovna Vysočiny
www.kkvysociny.cz

1.–30. 11. – Život v bublinách – testík pro děti – soutěž 
je určena dětem od 6 do 15 let 
1.–30. 11. – Proměny dřeva v čase. Výstava tvorby 
Josefa Špicla
1.–30. 11. – Den válečných veteránů. KKV se opět 
zapojí do veřejné sbírky ke Dni válečných veteránů
2.–29. 11. – Voda je život. Srdečně vás zveme na 
výstavu Ústavu výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 
Podzemní a povrchové vody z více úhlů pohledu
3. 11. 14.00 – Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro 
děti / ROZHLEDna 
4. 11. 19.00 – Horečka sobotní noci aneb Barbie v knihov-
ně. Přijďte si užít sobotní noc v knihovně, k poslechu i k 
tanci zahraje kapela Dobrý ročník a DJ Michal Douda
6. 11. 18.00 – Tomáš Kůdela: Z hlubin oceánu na Azor-
ské ostrovy. Sopečné ostrovy s množstvím bujné vege-
tace, jeskyň, kráterů i horkých pramenů Vás uchvátí
10. 11. 15.30 – Moderní technologie – kroužek pro 
děti do 14 let
13. 11. 14.00 – Mezinárodní den nevidomých. Přijďte 
si s námi popovídat o světě nevidomých
13. 11. 17.00 – Čtenářský klub. Listopadové setkání na 
téma Dracarys! 
16. 11. 14.00 – Duhové hrátky – zábavná odpoledne 
pro děti / ROZHLEDna
24. 11. 15.30 – Moderní technologie – kroužek pro 
děti do 14 let
27. 11. 18.00 – Biograf v knihovně: Sloní matka. Lek 
Chailert je Thajka, která zachraňuje slony před zneuží-
váním turistickým průmyslem a lokální sloní mafií

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
www.muzeumhb.cz

5. 10. – 31. 12. – Výstava Spolek základ života – spolko-
vý život na přelomu 19. a 20. stol. v Německém Brodě
3. 11. 16.00 – Otevření naučné stezky pojednávající 
o historii židovského osídlení v Habrech. Slavnostní 
zahájení 3. 11. v 16.00 na Žižkově náměstí v Habrech
5. 11. 16.00 – Setkání Chào – Ahoj! Seznámení s kul-
turou a zvyky vietnamské menšiny: taneční vystoupení 
žen a ukázka kostýmů, ochutnávka tradičních pokrmů 
i dílnička pro děti
12. 11. 16.00 – Setkání Sain uu – Ahoj! Seznámení 
s kulturou a zvyky mongolské menšiny: hudební vystou-
pení, hrdelní zpěv, hadí žena, ochutnávka tradičních 
pokrmů i dílnička pro děti
23. 11. 17.00 – Setkání Pryvit – Ahoj! Seznámení s kul-
turou a zvyky ukrajinské menšiny: hudební vystoupení, 
ochutnávka tradičních pokrmů i dílnička pro děti

Galerie výtvarného umění
www.galeriehb.cz, tel. 569 427 035

4. 11. 9.00–12.00 – Keramická dílna I
9. 11. 16.00 – Tiffany (workshop, vede Jiřina Kopicová)
15. 11. 17.00 – Komentovaná prohlídka („…to není 
hřbitov, toť můj sad.“)
23. 11. 18.00 – Koncert Jany Jirásko – zhudebnění 
Erbenovy Kytice
25. 11. 9.00–12.00 – Keramická dílna II
30. 11. 16.00 – Adventní věnce (workshop)

KD Ostrov
www.kdostrov.cz, informace na 727838776

4. 11. 20.00 – Harlej, koncert
5. 11. 8.00 – Akva Tera zoo – trhy TERA ZOO TRHY
10.–11.11. – Svatební veletrh
16. 11. 18.00 – Liga mistrů ve stolním tenise
18. 11. 20.00 – Katapult, koncert
18. 11. 8.00 – Celostátní veřejné setkání sběratelů 
24. 11. 19.30 – TŘI SESTRY / HORKÝŽE SLÍŽE, koncert 
skupin, info na www.kdostrov.cz
25. 11. 15.00 – Vysočinka – Český rozhlas Vysočina

Filmové OKO 
www.filmoveoko.cz

1. 11. 19.00 – Divadlo na plátně: Koule (komedie CZ)
8. 11. 20.00 – Němá tajemství (kriminální drama/psy-
chologický/romantický CZ)
15. 11. 19.00 – Hranice (drama PL/CZ/FR/BE)
19. 11. 15.00 – Nina a ježkovo tajemství (animovaný/
rodinný/dobrodružný FR)
22. 11. 20.00 – Její tělo (erotické drama CZ/SK)
29. 11. 19.00 – Anatomie pádu (drama FR)

Oblastní charita Havlíčkův Brod 
Mateřské centrum Zvoneček

Rubešovo náměstí 171, tel. 734 267 423
7. 11. 16.00 – Korálkování – kurz pro šikovné maminky 
i babičky
9. 11. 9.30 – Svatomartinské pečení – tvořivé a ruko-
dělné dílničky
9. 11. 13.00 – Negativní vlivy v rodině a kolem ní – 
online přednáška Mgr. Jany Bartoňové
4. 11. 8.30 – Patchwork klub – lekce šití
14. 11. 10.30 – Domácí lékárnička o posílení imunity 
nejen v dětském kolektivu – přednáška s konzultací, 
informace na tel. 734 267 423
11. 11. 17.00 – Svatomartinský lampionový průvod – 
tradiční akce MC Zvoneček, start v parku Budoucnost
20. 11. 9.30 – Pečené čaje – tvořivé a rukodělné 
dílničky
20. 11. 16.00 – Pleteme z pedigu – kurz pro veřejnost
11. 11. 9.30 a 11.00 – Hudba batolatům – interaktivní 
workshop pro rodiče s dětmi
23. 11. 10.00 – Moje dítě aneb Babičky, nebuďte retro 
– interaktivní přednáška na téma péče o dítě, o rozdí-
lech mezi babičkovskými radami a babskými povídačka-
mi pro rodiče a prarodiče s možností hlídání dětí
27. 11. 9.30 – Adventní truhlíky – tvořivé a rukodělné 
dílničky v rámci herny

Klub českých turistů
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

4. 11. – Z Pohledu. Odjezd vlakem v 09.02 hod. do Po-
hledu. Trasa 11 km. Vedou E. Dočkalová a M. Špačková
7. 11. – Na ryby k Niklům. Odjezd vlakem v 10.05 hod. 
do Petrkova. Trasa 7 km. Vedou M. Špačková a E. Do-
čkalová
8. 11. – Přes Petrkov do Šmolov. Odchod v 09.00 hod. 
od BILLY (cyklostezka). Trasa 10 km. Vedou J. Píšová 
a M. Sedláková
11. 11. – Přes Rabštejnskou Lhotu do Slatiňan. Odjezd 
vlakem v 08.03 hod. do Chrudimi. Trasa 15 km. Celo-
denní výlet. Vedou Roseckých
14. 11. – Hatě – Žižkova mohyla. Odjezd autobusem 
z terminálu č. 3 v 08.12 hod. do Hesova. Trasa 8 km. 
Vede A. Hladká
15. 11. – Přes Peršíkov do Sobíňova. Odjezd autobu-

sem z terminálu č. 1 v 08.15 hod., Ostrov 08.20 hod. do 
Havlíčkovy Borové. Trasa 12 km. Vedou Roseckých
18. 11. – Za posledním puchýřem. Odjezd vlakem R 
v 08.01 hod. do Žďáru n. Sázavou. Trasy 6, 13, 16, 18, 
25, 34 a 50 km.
21. 11. – Kolem přehrady. Odchod v 09.00 hod. od Sta-
vební školy. Trasa 7 km. Vedou J. Píšová a M. Sedláková
22. 11. – Vepřové hody v Nové Vsi. Odjezd vlakem 
v 09.47 hod. do Pohledi. Trasa 9 km. Vedou Špačkovi
25. 11. – K Uhrám. Odjezd vlakem v 09.02 hod. do 
Přibyslavi zastávka. Trasa 11 km. Vede A. Hladká
28. 11. – Z Brodu do Brodu. Odchod od studánky na 
Plovárenské ulici v 09.00 hodin. Trasa 8 km. Vedou 
M. Sedláková a J. Píšová
29. 11. – Za Brod. Odchod od Stavební školy v 09.00 
hodin. Trasa 10 km. Vede K. Průšová
2. 12. – Přes Hřiště a Malou Losenici. Odjezd vlakem 
v 09.02 hod. do Ronova n. Sázavou. Trasa 12 km. Vede 
A. Hladká.

Vycházky za úsměvem
pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod kaž-
dé úterý v 16 hod. od Úřadu práce. Návrat zpět do HB

Relaxační vycházky
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 
13 hod. od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět 
do HB. Vedou: J. Hreha a F. Pithart

Family point
https://havlbrod.familypoint.cz/, tel. 734 694 487

6.–8. 11 9.00–15.00 – SWAP–SHOP – Bleší trh výmě-
nou – výběr věcí, výběr věcí do SWAPu 
13. 11. 9.00–11.00 a 13.00–15.00 – WORKSHOP – 
Podzimní tvorba
27. 11. 14.00–16.00 WORKSHOP – Lepení obrázku 
z trhaného papíru

Zámeček Petrkov 
https://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/aktualne/

tel. 770 197 266
4. 11. 13.00–18.00 – Prohlídka domu, výstav a zahrady 
• 15.30 – promítání dokumentu Petrkov 13
11. 11. 14.00 – výtvarný ateliér pro rodiče s dětmi: 
svatý Martin v Petrkově • 15.30 – koncert Petr Nikl
18. 11. 15.00 – Přednáška: Básník Zbyněk Hejda, dení-
kové záznamy • 15.30 – Divadelní spolek JEDL (Reynek / 
Slova a obrazy z Petrkova, účinkuje Lucie Trmíková, vio-
loncello Libor Mašek, autorem hudby je Martin Dohnal)
25. 11. 15.00 – Přednáška: Do Auxerre za básnířkou 
Marie Noël • 15.30 – Klavírní koncert v Modrém pokoji 
ve spolupráci s Konzervatoří Jana Deyla v Praze.

Změna programu všech akcí vyhrazena.

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

2. 11. 19.00  Přišla v noci
3. 11. 17.00  Tonda, Slávka a kouzelné světlo
3. 11. 19.00  Terezín: Láska za zdí
4. 11. 17.00  Tlapková patrola ve velkofilmu
4. 11. 19.00  Přišla v noci
5. 11. 14.00  Strašidelné odpoledne: Příšerákovi 2
9. 11. 17.00  Biograf SEN: Borromini a Bernini – výzva  
 k dokonalosti
9. 11. 19.30 Marvels (3D)
11. 11. 17.30  Marvels
11. 11. 20.00  Jak přežít svého muže
12. 11. 15.30  Kouzelná beruška a Černý kocour ve filmu
16. 11. 17.00  Trollové 3
16. 11. 19.00  Hunger Games: Balada o ptácích a hadech
17. 11. 17.30  Marvels (3D)

17. 11. 20.00  Jak přežít svého muže
18. 11. 17.00  Tlapková patrola ve velkofilmu
18. 11. 19.00  Hunger Games: Balada o ptácích a hadech
24. 11. 18.00  Jak přežít svého muže
24. 11. 20.00  Napoleon
25. 11. 18.00  Trollové 3
25. 11. 20.00  Marvels
30. 11. 18.00  Tancuj Matyldo
1. 12. 17.30  Marvels (3D)
1. 12. 20.00  Přišla v noci
2. 12. 15.00  Mikulášská
2. 12. 19.00  Napoleon
3. 12. 14.00  Přání
 
 Změna programu vyhrazena



23LISTOPAD 2023

Inzerce

AKTIVNĚ 
PŘEDCHÁZÍME 
VZNIKU 
POTRAVINOVÉHO 
ODPADU
Díky našim udržitelným aktivitám 
šetříme naše přírodní zdroje.

VYUŽÍVÁME 
MODERNÍ IT SYSTÉM 
PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

ZLEVŇUJEME 
PRODUKTY S BLÍŽÍCÍ 
SE EXPIRACÍ

DARUJEME PRODUKTY 
POTRAVINOVÝM 
BANKÁM

SDÍLÍME PRAKTICKÉ 
TIPY, JAK NEPLÝTVAT

SPOLUPRACUJEME
S MYSLIVECKÝMI
SPOLKY

BANKÁM

SPOLUPRACUJEME
MYSLIVECKÝMI

PRO OBJEDNÁVKU 
ZBOŽÍ

SLEVA

200x266.indd   1 05/10/23   18:52



Kulturní kalendář

24 Havlíčkobrodské listy


